ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ НАУКИ

ИНСТИТУТ ПРОБЛЕМ ХИМИЧЕСКОЙ ФИЗИКИ
РОССИЙСКОЙ АКАДЕМИИ НАУК

(ИПХФ РАН)

ПРИКАЗ

г-?б утверждении Плана противодействия --,
коррупции ИПХФ РАН на 202 1-2024 годы I

в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 16 августа 2021

годаИ2 478 «О Национальном плане противодействия коррупции на 2021-2024 годы»

ПРИКАЗЫВАЮ

1. Утвердить План противодействия коррупции Федерального

го су дарственного бюджетного учреждения науки Института проблем химической

физики Российской академии наук ИПХФ РАН на 2021-2024 годы (далее - План)

(Приложение И21).

2. Начальнику административно-организационного отдела Хромовой Е.С.

обеспечить размещение Плана на официальном сайте ИПХ Ф РАН в сети «Интернет»

для ознакомления с ним работников Института.

3. Начальнику группы документационного обеспечения Гаркушиной М.П.

довести настоящий Приказ до сведения руководителей структурных подразделений

ИПХФРАН.

4. Контроль за исполнением приказа возлагаю на заместителя директора по

общим вопросам Батурину Ю.С.

И.о. директора ИПХФ РАН

д.ф.-м.н.
и.в. Ломоносов

NQ
п/п

1.

1.1.

1.2.

План противодействия коррупции

Федерального государственного бюджетного учреждения науки

Приложение NQ 1
к приказу NQ 145а от 26.10.2021 г.

« УТВЕРЖДАЮ»
И.о. директора ИПХФ РАН

д.ф. -м .н .

--7""~=-....o::::=---
Ломоносов И.В.

26 октября 2021 г.

Института проблем химической физики Российской академии наук (ИПХФ РАН) 2021-2024 годы

Мероприятия Ответственные Срок Ожидаемый результат
исполнители исполнения

Повышение эффективности механизмов урегулирования конфликта интересов, обеспечение соблюдения работниками ИПХФ

Р АН ограничений, запретов и принципов служебного поведения в связи с исполнением ими должностных обязанностей, а так

же ответственности за их нарушение

Осуществление контроля за соблюдением работниками ограничений Комиссия по Постоянно в Выявление, предупреждение и

и запретов, требований о предотвращении или урегулировании противодействию течение 2021- урегулирование конфликта
конфликта интересов, исполнения ими обязанностей, установленных коррупции 2024 гг. интересов в целях

в целях противодействия коррупции. и
предотвращения

урегулированию
коррупционных

конфликта
правонарушений

интересов -

Предоставление сведений о доходах, расходах, об имуществе и Отдел кадров Ежегодно до Своевременное исполнение
обязательствах имущественного характера (далее - сведения о ОПФО ЗО апреля гражданскими служащими и

доходах) . Обеспечение контроля за своевременностью представления руководителем организаций
указанных сведений. обязанности по

представлению сведений о

доходах

] .3. Подготовка к опубликованию и размещению сведений о доходах на

официальном сайте ИПХФ РАН

1.4.

1.5.

Осуществление разъяснительных и иных мер по недопущению

работниками ИПХФ РАН поведения, которое может восприниматься

окружающими как обещание или предложение даLШ взятки либо

согласие принять взятку или как просьба о даче взятки.

~ониторинг исполнения работниками установленного порядка

сообщения о получении подарка в связи с их должностным

положением или исполнением ими служебных обязанностей о сдаче

и оценке подарка, реализации и зачислении в доход

соответствующего бюджета средств, вырученного от реализации.

ОПФО

Руководители

структурных

подразделений

Зам. директора,

курирующий

антикоррупционну

ю деятельность

В течение 14
рабочих дней

со дня

истечения

срока,

установленно

го для подачи

указанных

сведений

Постоянно

Ежегодно до

25 декабря

Повышение открытости и

доступности информации о

деятельности по

профилактике

коррупционных

право нарушений

Формирование нетерпимости
и отрицательного отношения

к коррупции

Выявление случаев

несоблюдения работниками

установленного порядка

сообщения о получении

подарка

2 11. Выявление и систематизация причин и условий проявления коррупции в деятельности ИПХФ РАН, мониторинг коррупции и

2.1.

3

рисков и их устранение

Осуществление комплекса организационных, разъяснительных и иных

мер по соблюдению работниками запретов, ограничений и

требований, установленных в целях противодействия коррупции .

Своевременное доведение положений законодательства РФ о

противодействии коррупции путем про ведения совещаний

размещения соответствующей информации на официальном сайте

Института, на информационных стендах, а также направление

информации в письменном виде для ознакомления.

Зам. директора,

курирующий

антикоррупционну

ю деятельность

Постоянно в

течение 2021 -
2024 гг.

Повышение уровня знаний о

положениях законодательства

РФ о противодействии

коррупции у работников

111. Повышение эффективности образовательных и иных мероприятий, направленных на анктикоррупционное просвещение и
популяризацию в обществе антикоррупционных стандартов

3.] .

3.2.

3.3.

Обеспечение про ведения обучения работников по про граммам в

области противодействия коррупции, в обязанности которых входит

участие в противодействии коррупции, в соответствии с

подпунктами «Ю>, «б» , «в» пункта 39 Национального плана

противодействия коррупции на 2021 - 2024 гг . (Указ Президента рф

от 16.08.2021 г. NQ478)

Участие в научно-практической конференции работников

образовательных и и научных организаций « Противодействие

коррупции в образовательных и научных организациях»,

организованной по плану Минобрануки

Обеспечение размещения на официальном сайте актуальной

информации об антикоррупционной деятельности

Зам. директора,

курирующий

антикоррупционну

ю деятельность,

юр. отдел, отдел

кадров

Зам . директора,

курирующий НОЦ

АОО

Ежегодно до

31 декабря

До ноября

2024 года

Постоянно в

течение

2021 -2024гr

При обретение знаний в

области антикоррупционного

законодательства

Обеспечение формирования

у работников нетерпимости к

коррупционному поведению

и формирования модели

поведеНИЯ, соответствующей

требованиям закона и

нравственности

Обеспечение открытости и

доступности информации об

антикоррупционной

деятельности Института